
 

 
 

 
 

Comune di Tuscania  
Provincia di Viterbo 

 
 

 
 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE   
 
N° 170  
 
Data 10/09/2025  

D.P.R. 610/1996 - DELIMITAZIONE DEL CENTRO ABITATO 
DEL COMUNE DI TUSCANIA - PRESA ATTO VERBALI DI 
CONSTATAZIONE E DI DELIMITAZIONE   

 
 

L'anno 2025, addì dieci del mese di Settembre alle ore 09:00, nella sala delle 
adunanze presso il Municipio comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
Legge e dallo Statuto si è riunita, sotto la Presidenza del IL SINDACO Fabio Bartolacci, la 
Giunta Comunale. 
 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale IL VICE 
SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa Anna Rita Papacchini . 
 
Intervengono i Signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 
BARTOLACCI FABIO SINDACO SI 

LIBERATI LEOPOLDO ASSESSORE SI 
DEL SIGNORE ROSALINDA ASSESSORE NO 

NICOLOSI STEFANIA ASSESSORE NO 
RAUSO ANGELO ASSESSORE SI 

 
Presenti: 3 Assenti: 2 

 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare l’argomento in oggetto. 
 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

Premesso che:  
- L'articolo 2, comma 7, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, Nuovo Codice della Strada, stabilisce 

che le strade urbane, come definite dalle lettere D, E ed F del comma 2, sono di competenza comunale se 
situate all'interno dei centri abitati. Fanno eccezione i tratti di strade statali, regionali o provinciali che 
attraversano centri abitati con una popolazione non superiore a 10.000 abitanti. 

- L'articolo 3, comma 1, punto 8, del medesimo Codice definisce il centro abitato come un insieme di edifici 
delimitato da appositi segnali di inizio e fine lungo le vie di accesso. Per "insieme di edifici" si intende un 
raggruppamento continuo, seppur intervallato da strade, piazze, giardini o simili, composto da almeno 
venticinque fabbricati e aree di uso pubblico con accessi veicolari o pedonali sulle strade. 

- L'articolo 4 del Codice della Strada impone a tutti i Comuni di procedere alla delimitazione del centro 
abitato mediante deliberazione della Giunta Comunale, corredata da idonea cartografia. 

Considerato che:  
- La popolazione complessivamente insediata sul territorio del Comune di Tuscania è inferiore a 10.000 

abitanti, in conformità con quanto previsto dall'articolo 2, comma 7, del D.Lgs. n. 285/1992 e successive 
modifiche. 

- Con Delibera della Giunta Comunale n. 60 del 26 marzo 2025, è stata definita la perimetrazione del centro 
abitato del Comune di Tuscania. 

- La suddetta Delibera è stata trasmessa, come previsto dalla normativa, alla Provincia di Viterbo e 
all'ASTRAL - Direzione Infrastrutture Stradali e Grandi Opere. 

- In data 21 maggio 2025, è stato effettuato un sopralluogo congiunto con ASTRAL, culminato con la 
sottoscrizione di un verbale di constatazione e di delimitazione. 

- In data 26 maggio 2025, è stato effettuato un ulteriore sopralluogo congiunto con la Provincia di Viterbo, 
durante il quale è stato firmato un analogo verbale. In tale occasione, è stata apportata una leggera 
modifica alla suddetta perimetrazione delle SP 012 (Martana) e SP 013 (Piansanese), in accordo con il 
personale tecnico dell'Area IV^ e V^ di questo Comune e della Provincia di Viterbo; 

Visto: 
- Il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio interessato, allegato al presente atto 

(Allegato n. 1), in conformità con l'articolo 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali. 

DELIBERA 

1. Di prendere atto dei verbali di constatazione e delimitazione sottoscritti con ASTRAL e con la Provincia 
di Viterbo, registrati rispettivamente con prot. n. 9701 del 23/05/2025 e prot. n. 9760 del 26/05/2025. 

2. Di ribadire che la presente perimetrazione non comporta la riclassificazione di nuovi tratti stradali come 
comunali. 

3. Di trasmettere la presente Deliberazione alla Provincia di Viterbo e alla competente ASTRAL. 

4. Di incaricare l'Area V del Comune di provvedere all'installazione della segnaletica relativa agli accessi al 
centro abitato, in concerto con il Comando della Polizia Locale. 

5. Di dare mandato agli uffici competenti di attuare tutti gli adempimenti necessari. 

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, in ragione della sua urgenza. 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

 IL SINDACO  
  Fabio Bartolacci 

ATTO FIRMATO DIGITALMENTE 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
  Dr.ssa Anna Rita Papacchini 

ATTO FIRMATO DIGITALMENTE 
 
 



 

 
 

Si attesta che la presente deliberazione: 
 
Viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 
32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n° 62) dal   ,  e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/00 
   

 
Il Vice Segretario Comunale 

  Dr.ssa Anna Rita Papacchini 
 
 
 

    
 
               

   
  
 
 

 
 
 
                  RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 


